în §-ul 96 al statutului nostru organic, a decis a face colectă pe întreg teritoriul diecezei noastre și adecă pe teritoriul supus consistoriului nostru din Arad pe seama înființândeii episcopii a Timișoarei iar pe teritoriul nostru din Oradia Mare pe seama înființândeii episcopii a Orăzii-Mare.

In efeptuirea acestui conclud sinodial și în înțelesul decisului consistoriului nostru plenar ținut la 4/17 Mai 1906 însărcinez oficiile protopresbiterale și prin acestea oficiile parohiale ca pe seama fondului înființândeii episcopii a Timișoarei în decursul anului curent la sărbătoarea cea mai potrivită din comună, când sfânta biserică ar fi mai bine cercetată de credincioși, a să ceti acest circular la